
湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院  1 

1.总则 

1.1 项目由来 

永兴县金银冶炼历史悠久，至今已有三百多年的发展历史，稀有金属冶炼产业作

为永兴县的主要经济支柱产业，对永兴县经济发展极为重要。2006 年，永兴县政府

为规范稀贵金属冶炼产业发展秩序，实现稀贵金属冶炼产业的可持续发展，组织、编

写了《永兴县金银产业发展总体规划（2006-2020）》。根据该规划指导思想和发展思

路，永兴县稀贵金属冶炼产业已发展形成了塘门口、黄泥、柏林、太和（包括太和一

区与太和二区）、洞口、金龟、樟树等七个初级冶炼工业园和碧塘精深加工园的“七区
[...]
时补充吸收液。 

该处理系统在 NOx治理中得到了广泛应用，处理效果稳定、可靠，株洲冶炼厂、

水口山六厂等银电解车间的 NOX均采用碱液吸收塔处理，根据生产实践，其对 NOX

的吸收率可达 20%以上，其吸收液可循环使用，该尾气与其它烟气混合后经Φ 1.4m、

45m 烟囱达标排放。因此，评价认为，本项目银电解车间含 NOX 废气采用碱液喷淋

塔（NaOH 为吸收剂）处理是可行的 

6.1.7 排气筒几何高度校核 

以上几股烟气经各自处理后通过Φ 1.4m、H45m 烟囱排入大气。根据可研，各股

废气均单独设置引风机，并设置压力监控系统，保证压力平衡，烟囱前设置总风机确

保烟气的负压排放。 

①、据 GB9078-1996 中规定，排气筒应高出周围 200m 半径范围的建筑 3m 以上。

经现场调查，本项目 H45m 烟囱均高出周围 200m 半径范围的建筑 3m 以上，符合

GB9078-1996 标准规定的要求。 

②、根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》(GB/T13201-91)中推荐的

排放系数法，取 SO2、烟尘、尘中 Pb、尘中 As、F 排放速率，按上式求得各排放系

数 R，再按照 GB/T13201-91 中表 4 内插得到所需烟囱有效高度，详见表 6-1。由表中

可知，该烟囱的几何高度已大于烟囱有效高度计算值，说明烟囱设计几何高度是可行

的，能够满足 GB/T13021-91 的要求。 

表 6-1  45m 烟囱设计几何高度校核结果表 

烟囱名称 
几何高度

(m) 
污染物 Q(kg/h) 

Cm 

(mg/m
3
) 

Ke R 
所需烟囱 

有效高度(m) 
备注 

45m 烟囱 45 

SO2 2.0952 0.5 

Ke=1 

4.190 9.21 

可满

GB/T13201-91

的要求 

烟尘（TSP） 0.9822 0.9 1.091 4.7 

尘中 Pb 0.0625 0.0105 5.952 10.98 

尘中 As 0.0588 0.009 6.533 11.5 

F 0.0023 0.02 0.115 1.53 

6.1.8 有关要求与建议 

⑴、严格企业管理，强化生产装置的密闭性操作，加强输送管线的管理和检查，



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 116 

杜绝生产过程中的跑、冒、滴、漏，最大限度减少生产过程中的废气无组织排放。 

⑵、注重除尘设施的维护和管理，使其长期保持最佳工作状况。在定期检修工程

主体设备时，同时检查和维护各主要废气净化系统，以确保除尘器的正常运行。 

⑶、对废气净化设施的易损易耗件应注重备用品的储存，确保设备发生故障时能

得到及时的更换。 

⑷、一旦发现废气净化设施运行不正常时，应及时予以处理或维修，如确定适时

间内不能恢复正常运行的，应立即停产检修，以避免对环境造成更大的污染影响。 

⑸、制定一套科学、完整和严格的故障处理制度和应急措施，责任到人，以便发

生故障时及时处理。 

6.2 废水污染防治措施可行性分析 

6.2.1 工艺用水 

铜阳极泥湿法预处理系统冷却结晶工序产生的母液返回蒸发浓缩工序，不外排。

本项目金银电解车间银电解液定期净化处理后循环使用，硝酸分银产生的滤液全部循

环使用，不外排。软水站废水主要是含盐废水，直接排入柏林工业园污水管网。 

6.2.2 间接冷却水 

本项目间接冷却水为冶炼设备烟道冷却用水和各类风机冷却用水，其用水量共计

为 521.8m
3
/d，因其对水质要求不高，正常情况下均循环使用。 

6.2.3 碱液喷淋塔喷淋水 

本项目烟气碱液喷淋用水量为 1000m
3
/d，过程损失量为 50m

3
/d，产生碱液淋洗

水 950m
3
/d，经沉淀池沉淀后返回碱液淋洗塔回用，不外排。对于烟气碱液喷淋处理

产生的废气处理渣，均采用配备板框压滤机压滤，压滤渣收集在厂区危废库暂存后外

售相关企业回收利用。 

由于烟气脱硫处理对水质要求不高，主要控制液气比和 pH，就可达到处理效果，

而且碱液喷淋塔配套有沉淀池、循环池等，可有效去除喷淋废水中的 SS，满足循环

使用要求。根据宇腾公司石盖塘铅冶炼厂生产实践，碱液淋洗塔的喷淋液均实现循环

利用不外排。因此，本项目碱液吸收处理产生的喷淋废水循环利用不外排是可行的。 

为避免喷淋废水造成“二次污染”，碱液喷淋塔配套建设的各储槽或池进行防腐



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 117 

防渗处理，并于碱液喷淋塔旁按 2 小时循环量设置事故池，用于碱液淋洗水清渣和事

故时应急用，并加强管理，避免泄漏渗漏、风险排放造成污染事故。 

6.2.4 含铅废水 

本项目含铅废水包括化验室废水、地面冲洗水、车辆冲洗及职工淋浴洗衣水、包

装袋清洗水等，废水产生量为 25m
3
/d，主要水型污染物为 pH、SS 及重金属离子，进

厂区废水处理站（中和+铁盐）处理达标后用作厂区碱液喷淋系统补水，不外排。 

6.2.5 初期雨水 

根据工程分析，本项目初期雨水产生量为 447.5m
3。建设方拟在厂区地势低洼处

修建一座容积为 1000m
3 的初期雨水池，初期雨水经收集后送废水处理站处理，处理

达标后作为循环冷却补充用水或碱液喷淋补充用水回用。  

本项目各物料运输撒落在地面的粉尘有可能造成初期雨水中铊含量过高的现象，

建设方需定期建设单位应定期对厂区废水处理站出口及初期雨水进行监测，当上述废

水中铊的浓度不能满足相关要求（应控制工艺循环水中铊浓度不大于 10μ g/L）时，

应对其进行处理，因此废水处理系统应考虑脱铊的工艺及设施。 

6.2.6 生活污水 

拟建工程生活污水产生量为 15.9m
3
/d，主要污染物为 COD、BOD5、NH3-N，生

活污水水质简单，送厂区地埋式一体化污水处理装置处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准后通过截污干管收集后送到用地北侧污水处理厂集中处理，

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准后外排。外排

路径为：北侧污水处理厂设专管往东侧延伸约 5 公里，排入双江口，最后流入永乐江。 

按照工程分析及上述废水治理措施，项目需自行构建处理规模 20m
3
/d 的地埋式

一体化处理装置，工艺说明如下： 

工艺原理：地埋式一体化污水处理装置主要是针对生活污水和与之类似的工业有

机污水的处理。其主要处理手段是采用目前较为成熟的生化处理技术—接触氧化法，

水质参数按一般生活污水水质计算，进水 BOD5 按 200mg/L 计，出水 BOD520mg/L

指标设计，处理单元组成：①初沉池，②缺氧池，③接触氧化池，④二沉池，⑤污泥

池，⑥风机室、风机。 

工艺流程：见图 6-3。 



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 118 

 

图 6-3 厂区地埋式污水处理工艺流程图 

特点：COD、BOD5、NH3-N、SS 等污染物去除率高，可达 90%；可埋入地表以

下，设备上部种植花木、草坪，也可设置在室内；对周围环境无影响、污泥产生量少、

噪音低；全自动控制，无需专业人员管理；操作简便、维修方便、工艺新、效果好、

使用寿命长。 

实践证明，该处理工艺，可以满足《污水综合排放标准》(GB8978-1996)一级标

准。上述废水处理工艺在技术上是可行的。 

6.2.7 厂区废水处理站废水处理措施 

（1）废水处理站工艺流程  

厂区总废水处理站选用传统的污水处理工艺石灰-铁盐法两段处理，主要处理化

验室废水、地面冲洗水、车辆冲洗及职工淋浴洗衣水、包装袋清洗水和厂区初期雨水，

设计处理规模为 100m
3
/d。每次初期雨水能在 7 天内处理完，因此该设计处理规模合

理。同时，为确保本项目生产废水的有效收集，避免事故排放，废水处理站内设置 1

座事故应急池，容积为 100m
3（可容纳 4 天的废水量）。 

化验室废水、地面冲洗水、车辆冲洗及职工淋浴洗衣水、包装袋清洗水和厂区初

期雨水一起在调节池中混合，混合后泵至一级中和槽，在中和槽中加入 FeSO4 和石灰

乳进行中和处理，重金属生成难溶络合物和氢氧化物沉淀；处理后液在氧化槽中通入

空气，使 Fe
2+氧化成 Fe

3+，在二级槽中加入 NaOH、PAM，生成石膏，经沉淀池沉淀

分离后，上清液经液体过滤后，送回用水池回用；浓密机底流经压滤机过滤后，滤液



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 119 

返回调节池，滤渣与液体过滤器滤渣一起构成废水中和渣，拟在厂内临时堆存后外售

相关企业。总废水处理站生产工艺流程见图 6-4。 

 

图 6-4  废水处理站工艺流程图 

所涉及的反应主要是： 

H
+
+OH

-
→H2O 

M
2+

+OH
2+

M(OH)2↓(M 为重金属元素) 

4Fe(OH)2+O2+2H2O→4Fe(OH)3 

2Fe(OH)3+3As2O3→2Fe(AsO2)3↓+3H2O 

Fe(OH)3+H3AsO4→FeAsO4+3H2O 

（2）处理措施可行性 

①、通过调节 pH 分段中和处理废水，以加强各重金属离子的沉淀处理；加入铁

一次中和 

初期雨水 

调节池 

浓密机 

二次中和 

氧  化 

厢式压滤 

废水中和渣 

返回铋反射炉 
滤  液 

硫酸亚铁 石灰乳 

上清液 

空  气 

底  流 

PAM NaOH 

液体过滤器 

滤  液 

回  用 

滤  渣 

化验室废水、地面冲洗水、车辆冲洗水、洗衣淋浴水、包装袋清洗水 



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 120 

盐，通过共沉、凝聚、吸附来达到废水较好的处理效果，废水中三价砷氧化为五价砷，

可提高砷的处理效果。实践表明，铁盐的加入能提高重金属的去除效率。絮凝剂具有

较好的吸附和桥联作用，有助于中和产物的快速沉淀。 

②、中和沉淀生成的重金属氢氧化物絮状物的浓缩、脱水，一直是废水处理中较

难解决的问题，一般沉淀物体积大，含水率高。中和沉淀可认为是一种晶析现象，在

适当条件下可形成结晶良好的沉淀物，向废水中加入良好的沉淀晶种，有助于形成良

好的结晶沉淀。在水处理流程中返回部分污泥，在反应中起到晶种作用，吸附及捕集

中和反应过程中生成的氢氧化物，因此生成的沉淀物是较大的晶粒，沉降速度快，污

泥含水率低，可减少浓缩池的体积，改善浓缩过滤脱水效果。本工程采取了污泥回流

措施，因此，也能强化共沉、凝聚、吸附作用和废水中和渣脱水效果。 

通过以上分析，本工程所采取的石灰中和法处理废水的处理工艺属国内有色金属

冶炼厂普遍应用的重金属废水处理工艺，实践证明上述方法对重金属离子处理效果较

好。另外，根据本项目水平衡分析，并结合国内综合性冶炼厂的生产实践，本评价认

为，从技术角度考虑本工程废水处理措施是可行的，本项目含铅废水可实现“零排放”。 

6.2.8 废水二次利用及排水去向 

⑴、废水二次利用分析 

本工程二次利用水量为 31m
3
/d，包括化验室废水 1m

3
/d，车间地面冲洗水 5m

3
/d，

车辆清洗及工人洗衣洗浴水 18m
3
/d，包装袋清洗水 1m

3
/d，软水站产生的除盐软水

6m
3
/d。其中化验室废水、地面冲洗水、车辆冲洗及职工淋浴洗衣水、包装袋清洗水

经厂区废水处理站处理达标后作为碱液喷淋塔补充水；软水用于锅炉补充水。 

碱液喷淋塔对用水水质要求不高，本项目产生的化验室废水、地面冲洗水、车辆

冲洗水、洗衣淋浴水、包装袋清洗水主要含悬浮物、少量重金属，经厂区废水处理站

处理后完全可以作为碱液喷淋塔补充水。金银车间产生的分金后液量很小，调 pH 值

后用作阳极泥浸出工序补充水，不会对该工序效果造成负面影响。 

此外，本项目初期雨水量较大（447.5m
3
/次），厂区废水处理站设计处理规模为

100 m
3
/d。当有初期雨水时，可尽量将初期雨水用作循环冷却水、地面冲洗水及碱液

喷淋塔补充水，以减少新水用量，根据补充新水量 90.46 m
3
/d，每天处理的初期雨水

基本满足 1 天的补充水。可做到初期雨水不外排。 



湖南建勋环保资源科技发展有限公司稀贵金属综合回收利用异地改扩建工程环境影响报告书（报批稿） 

承担单位：湖南有色金属研究院 121 

⑵、排水去向 

厂区排水实行清污分流、雨污分流、污污分流，本项目总排水量为 17.9m
3
/d，其

中外排生活污水 15.9m
3
/d，外排软水站含盐废水 2m

3
/d。生活污水经厂区地埋式一体化

污水处理装置处理后，通过截污干管收集后送到用地北侧污水处理厂集中处理，处理达

标后，北侧污水处理厂设专管往东侧延伸约 5 公里，排入双江口，最后流入永乐江。软

水站含盐废水直接排入柏林工业园污水管网。 

6.2.9 有关建议 

①、废水处理站必须由具有资质的设计单位设计和施工，实施“三同时”。 

②、公司要实现可持续发展，强调废水的循环利用，尽量减少废水的产生与排放。

从水污染防治方面来看，要以实现生产废水全部回用的“零”排放为最终目标，开展

生产废水常规处理后的深度处理研究，使其满足工业用水标准。 

③、各循环池、处理池、事故池、碱液淋洗水沉淀循环池、废水管道、雨排设施

和收集池须做好防渗措施。 

④、初期雨水经废水处理站处理后全部回用于生产，不得外排，在紧急状况下优

先考虑初期雨水回用。 

⑤、厂区员工洗澡水应纳入废水处理总站处理后回用，禁止外排。 

6.3 地下水污染防治措施 

针对拟建项目可能发生的地下水污染，地下水污染防治措施按照“源头控制、末